



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Sexta-feira, 26 de Agosto de 2016**  
ANO IV  
Edição 0844

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Secretaria de Administração.....	01
Div. de Licitação.....	01
Div. de Recursos Humanos.....	02

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 147/16

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.696/15, de 15 de dezembro de 2015, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

05.01.2884300000.002. Amortização, Resgate e Encargos da Dívida Contratada	
3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato (Fonte 000).....	R\$100.000,00
05.03.2884600000.003. Indenizações e Restituições	
3.3.90.93 Indenizações e Restituições (Fonte 000).....	R\$10.000,00
05.09.0412400042.129. Manutenção da Divisão do Patrimônio Público	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....	R\$5.000,00
06.06.0412600042.037. Manutenção da Divisão de Tecnologia da Informação	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....	R\$13.000,00
11.02.2781200172.083. Manutenção e Conservação de Ginásios e Quadras de Esportes	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....	R\$40.000,00
Total.....	R\$168.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento vigente:

05.01.2884300000.002. Amortização, Resgate e Encargos da Dívida Contratada	
4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada (Fonte 000).....	R\$110.000,00
05.09.0412400042.129. Manutenção da Divisão do Patrimônio Público	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....	R\$5.000,00
06.01.0412200042.025. Encargos Gerais do Município	
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Fonte 000).....	R\$13.000,00
11.02.2781200172.082. Apoio ao Desporto Amador	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....	R\$40.000,00
Total.....	R\$168.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de agosto de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**

**PREFEITO**

#### PORTARIA Nº 80/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a necessidade de atualizar os membros que deverão compor a comissão para o recebimento de bens, serviços e materiais permanentes junto às Secretarias Municipais e FUNREBOM;

Considerando o disposto no art. 15, § 8º, e o art. 73 da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993;

#### R E S O L V E

Art 1º. Designar os membros para compor a Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Materiais Permanentes junto às Secretarias Municipais, sendo assim composta:

I – Secretaria de Serviços Municipais:

Elias da Silva  
Elder Pirelli de França  
Aldair Dias Elias da Silva  
José Elcio da Silva  
José Luiz de Lima

II – Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

Eliane Aparecida Lopes  
Elias Bueno  
Juliana Turetti Romeiro Peruci  
Lucilene Coelho Alves  
zilda Marcelino de Assis

III – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:

Valter Digiorgio  
Vitor Hugo Ramos Machado  
Antonio da Silva Guedes  
Gerson Tavares Vasconcelos  
Wanderley Augusto Domingos  
Lucas Meira Pereira

IV – Secretaria Municipal do Meio Ambiente:

Guilherme Comar Schulz  
Cristiane Marchini Roco

Ivo Benjamin da Silva  
Paulo Henrique da Silva Oliveira  
Eduardo Ishii Neckel

V – Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Fomento Agropecuário:

Waldley José Domingos  
Georges Robert Charron Júnior  
Juliano José Berto  
Rodrigo Panucci Cervantes  
Flávio Henrique Nascimbeni Pereira

VI – Secretaria Municipal de Bem Estar Social

Claudia Nunes Veloso Marchini  
Antonio Lino da Silva Filho  
Karine Ciriaco do Nascimento  
Keyla Silveira Rodrigues  
Adriana Ferreira Dias

VII – Secretaria Municipal de Saúde

Rogério Sossai  
Ana Paula Ribeiro Brito Águila  
Alessandra Perondi Charron  
Eliane Aparecida Cazon Torres  
Luana Dornellas Morelli  
Marcela Soares Loureiro do Amaral  
Melissa Meneguetti Bacon

VIII – Secretaria de Desenvolvimento Municipal

Algacir Bortolato;  
David Marcelino Lucas;  
Fabrício Rosário Meira;  
Henrique Kaneno Amos;  
Jennifer Cadan Kühl.

IX – Demais Secretarias

José Maria Gomes  
Vera Regina Sucaiar  
Adriane Luciene Viviane Ckristine Pio Baili  
Gisele Leonardi Pinto  
Fabiano Luiz Tomé  
Laercio de Azevedo dos Santos

X – Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros – FUNREBOM:

Adriano Alves de Souza  
Anderson Luiz Feijó  
José Roberto Pizzini  
Jairo Anizelli  
Raphael Tiago Sartorelli Munhoz  
Art. 2º. O recebimento de bens de consumo, serviço e materiais permanentes das Secretarias Municipais e do FUNREBOM deverá ser feito por um ou mais agentes públicos de cada órgão que compõe a comissão, relacionados nos incisos I a X do art. 1º desta Portaria.  
Art. 3º. Quando se tratar de bens de capital, o recebimento deverá ser feito por um ou mais agentes públicos relacionados nos incisos I a X do art. 1º desta Portaria, com a participação obrigatória do servidor Reginaldo Epifânio de Souza.  
Art. 4º. O agente público que receber o bem, serviço ou material permanente atestará o recebimento.  
Art. 5º. O recebimento de material cujo valor total contratado for superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), nos termos do § 8º, do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93, deverá ser atestado por no mínimo, 3 (três) membros da comissão, relacionados nos incisos I a X do art. 1º desta Portaria.  
Art. 6º. Os membros da Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Materiais Permanentes deverão observar o disposto no art. 73 e 74 da Lei Federal nº 8.666/93.  
Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 8º. Fica revogada a Portaria nº 15/2014.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de agosto de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**Secretaria de Administração**

**Div. de Licitação**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 315/2016**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para

conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 09 de Setembro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de bicicletas para VI Mostra Científica do Parque Cinturão Verde, ano 2016.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Agosto de 2016.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 316/2016**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 12 de Setembro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de uniformes para profissionais da Secretaria Municipal de Saúde.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Agosto de 2016.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 896/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa G. BERGAMASCO & GUILHERME LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Governador Parigot de Souza, 554, sala 1, zona 1, CEP 87013-300, telefone (44) 3025-5576, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.508.941/0001-54. FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 127/2016.

OBJETO: Aquisição de uniformes (camisas) para o Conselho Tutelar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.060,00 (Um mil e sessenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de julho de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 931/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa JEANE NOGUERA DO NASCIMENTO SILVA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Atibaia, Estado de São Paulo, à Estrada Bragança Paulista, 455, casa B, Bairro do Tanque, CEP 12954-760, telefone (11) 4416-1497, inscrita no CNPJ sob nº 22.552.825/0001-51.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 178/2016.

OBJETO: Aquisição de Mudanças de flores para a manutenção e conservação de praças e Jardins.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.192,00 (três mil cento e noventa e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 939/2016 - LCT-PMC**

## PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa W.G. JUNIOR - FERRAGENS, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Anchieta, 574, Jardim Independência, CEP 17113-270, telefone (44) 3274-4966, na cidade de Sarandi, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 80.583.768/0001-74.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 172/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos de proteção individual para os funcionários da Secretaria municipal do Meio Ambiente.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 5.718,45 (Cinco mil setecentos e dezoito reais e quarenta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 967/2016 - LCT-PMC**

## PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ENTERPRISE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Humaitá, 452, sala 202, zona 04, na cidade de Maringá, estado do Paraná, CEP 87014-200, inscrita no CNPJ/MF sob n° 15.594.942/0001-12.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 242/2016.

OBJETO: Contratação de Empresa para ministrar treinamentos em Relações interpessoais e Gestão de Finanças Pessoais para os usuários da Assistência Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 979/2016 - LCT-PMC**

## PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa LDM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Santa Fé, 52, Centro, CEP 83.324-230, telefone (41) 3026-7182, na cidade de Pinhais, estado Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 13.389.967/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 329/2015.

OBJETO: Aquisição de material de copa, cozinha e higiene para a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 685,44 (seiscentos e oitenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 983/2016 - LCT-PMC**

## PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa S. R. DUTRA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida São Paulo, 1191, CEP 87.200-436, telefone (44) 3019-5160, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 12.244.761/0001-78.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 184/2016.

OBJETO: Aquisição de caixas plásticas organizadoras para as Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 2.564,00

(dois mil quinhentos e sessenta e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/11/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 985/2016 - LCT-PMC**

## PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa S.R. DUTRA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. São Paulo, 1191, CEP 87200-436, telefone (44) 3019-5160, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 12.244.761/0001-78.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 329/2015.

OBJETO: Aquisição de material de copa, cozinha e higiene para a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.228,50 (três mil duzentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 990/2016 - LCT-PMC**

## PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa RODRIGO H. JULIATE - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Ribeirão Preto, 139, Zona 4, CEP 87210-026, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 16.909.245/0001-76.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 186/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de plantio e replantio de gramas para Secretaria do Meio Ambiente.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.037,60 (dois mil trinta e sete reais e sessenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO  
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 237/2016, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 346/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos e toners para impressoras da Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa NIKKO SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP como vencedora dos itens 01-02-03-04-05 no valor total de R\$ 37.720,00 (trinta e sete mil setecentos e vinte reais).  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO  
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 216/20156 modalidade Pregão Presencial, Processo 319, concernente a: Registro de Preços visando à contratação de serviços especializados na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas nacionais.



II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa AEROMIX AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, como vencedora do item 1 no valor total de R\$ 70.000,00 (setenta mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 242/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 353/2016, concernente a Contratação de Empresa para ministrar treinamentos em Relações interpessoais e Gestão de Finanças Pessoais para os usuários da Assistência Social.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa ENTERPRISE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA - ME como vencedora do item único no valor total de R\$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 265/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 381/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de oficina para Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, Centro de Atenção Psicossocial Infantil - CAPSi e para as Unidades Básicas de Saúde.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: ARMARINHOS SANTO ANTONIO DE CIANORTE LIMITADA - ME como vencedora dos itens 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-15-16-17-19-20-21-22-23-24-25-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-68-69-70-72-74-76-78-79-82-84-88-89-90-91-92-94-95-97-98-99-100-104-107-114-116-117-128-160-168-180-181-183-185-186-188 no valor total de R\$ 1.060,00 (Um mil e sessenta reais); A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA – EPP como vencedora dos itens 18-81-86-87-96-103-105-109-119-125-127-130-134-135-137-138-139-140-144-147-150-157-158-161-163-165-166-167-169-170-171-172-174-176-177-184-187 no valor total de R\$ 8.100,95 (oito mil cem reais e noventa e cinco centavos); TINELLI - LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI – EPP como vencedora dos itens 46-66-67-71-80-83-85-102-110-111-112-113-115-118-120-121-122-123-124-126-129-131-132-133-136-141-142-143-145-148-149-151-152-153-154-155-156-159-162-164-173-175-178-179-182 no valor total de R\$ 21.703,90 (vinte e um mil setecentos e três reais e noventa centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 545/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA H.T ENGENHARIA ELETRICA E TELECOMUNICAÇÕES – EIRELI - EPP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 02/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

H.T ENGENHARIA ELETRICA E TELECOMUNICAÇÕES – EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Fausto Nicacio Sampaio, 110, Bairro Monte Carlo, fone (43) 3026-7375, CEP 86040-460, na cidade de Londrina, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.282.186/0001-20, neste ato representada pelo Sr. Henrique Rubuo Lopes, portador da Cédula de Identidade RG n° 6.700.352-7 SESP/PR e do CPF n° 994.091.789-91, e CREA n° 87454-D PR, residente e domiciliado em Londrina/Paraná.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigên-

cia por 03 meses, a execução iniciará em 24/08/2016 e terminará em 23/11/2016 e a vigência iniciará em 05/11/2016 e terminará em 04/02/2017.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de agosto de 2016.

**Henrique Rubuo Lopes**

**H.T ENGENHARIA ELETRICA E TELECOMUNICAÇÕES**

**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**Contratante**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**QUARTO TERMO ADITIVO**

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 504/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E SRA. IZAURA APARECIDA TOMAROLI VARELLA E SR. VIRGILINO FERREIRA VARELLA, ORIUNDO DA DISPENSA N° 21/2014.

LOCATÁRIO:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

LOCADOR:

Sra. Izaura Aparecida Tomaroli Varella, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o n° 108.989.219-53, portadora da Cédula de Identidade n° 628.669-0 SSP/PR e o Sr. Virgolino Ferreira Varella pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o n° 120.223.149-72, portador da Cédula de Identidade n° 332.663-2 SSP/PR, ambos domiciliados à Rua Ouro Verde, 568, Município de Cianorte, Estado do Paraná.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor mensal de R\$ 3.690,25 (três mil, seiscentos e noventa reais e vinte e cinco centavos) para R\$ 4.120,20 (quatro mil, cento e vinte reais e vinte centavos).

Cláusula Segunda:

2.1 Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 5.159,40 (cinco mil, cento e cinquenta e nove reais e quarenta centavos), considerando que o reajuste será aplicado à partir da competência Agosto/2016.

2.2 O contrato passa a ter o valor total de R\$ 135.125,40 (cento e trinta e cinco mil, cento e vinte e cinco reais e quarenta centavos).

Cláusula Terceira:

Dotação Orçamentária:

08.02.10.301.0007.2.048 – Manutenção dos Postos de Saúde do município – Fonte 303 – Despesa 2356.

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito Municipal**

**LOCATÁRIO**

**Izaura Aparecida Tomaroli Varella**

**LOCADOR**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**SEGUNDO TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE 38/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR, sociedade de economia mista estadual, concessionária dos serviços públicos de água e esgoto, com sede em Curitiba - PR, na Rua Engenheiros Rebouças, n.º 1376, inscrita no CNPJ/MF 76.484.013/0001-45.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 11.293,75 (onze mil, duzentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos).

## Cláusula Segunda:

Despesa	Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte	Valor R\$
2455	0803 10 302 0007 2 050	Manutenção do Pronto Atendimento	303	4.990,00
2460	0802 10 301 0007 2 048	Manutenção de Postos de Saúde do Município	303	3.000,00
3141	0803 10 302 0026 2 141	Apoio ao Consórcio de Urgência e Emergências	303	750,00
2459	0801 10 303 0009 2 046	Manutenção dos Centros de Atenção Psicossocial	303	300,00
3594	0801 10 303 0009 2 140	Manutenção dos Centros de Atenção Psicossocial	303	430,00
2810	0805 10 122 0004 2 054	Manutenção da Divisão de Administração da Secretaria de Saúde	303	1.823,75

## Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito Municipal**

**Contratante**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 289/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 249/2016**, homologado em 12/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 374,85** (Trezentos e setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de expediente e de escritório.

Empresa: **A.C.S. DE ALMEIDA - COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
47	15	UN	perfurador metálico, médio, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m <sup>2</sup> , dimensões mínimas 100x120x70 mm, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrolítica, na cor prata.	MASTER	R\$ 24,99	R\$ 374,85

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 292/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2016**, homologado em 15/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 37.720,00** (trinta e sete mil setecentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos e toners para impressoras da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **NIKKO SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	40	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo mfc-j6720dw, modelo lc-105c - ciano, com capacidade mínima de impressão de 1.200 (um mil e duzentas) páginas.	BROTHER LC105C	128,00	5.120,00
2	40	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo mfc-j6720dw, modelo lc-105m - ciano, com capacidade mínima de impressão de 1.200 (um mil e duzentas) páginas.	BROTHER LC105M	128,00	5.120,00
3	40	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo mfc-j6720dw, modelo lc-105y - ciano, com capacidade mínima de impressão de 1.200 (um mil e duzentas) páginas.	BROTHER LC105Y	128,00	5.120,00
4	40	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo mfc-j6720dw, modelo lc-109bk - preto, com capacidade mínima de impressão de 2.400 (duas mil e quatrocentas) páginas.	BROTHER LC109BK	220,00	8.800,00
5	40	UN	cartucho de toner original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo h16182dwt, mfc:8952dwt - com capacidade mínima de impressão de 12.000 (doze mil) páginas.	BROTHER	339,00	13.560,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 299/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 262/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 1.030,00** (Um mil e trinta reais).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de material de copa e cozinha

Empresa: **A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
8	300	UN	erva chá, tipo preparo: não instantâneo, apresentação: granulada tostado, sabor: erva mate, pacote de 200 gramas.	D' Mille	2,20	660,00
11	20	UN	garrafa térmica, modelo rolha, com alça e tampa, corpo revestido em plástico contra impacto, capacidade 1 litro.	Invicta	18,50	370,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 301/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 262/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 808,50** (Oitocentos e oito reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de material de copa e cozinha

Empresa: **INVICTA ALIMENTOS LTDA ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
7	300	UN	detergente líquido embalagem frasco com 500ml, fragrância neutra, pronto uso, biodegradável, ótima qualidade.	Lilly	0,97	291,00
9	30	UN	esponja de lã de aço, carbono abrasivo, para limpeza em geral, fardo com 08 unidades, peso líquido não inferior a 50 gramas, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Q-lustro	7,40	222,00
10	50	Cx.	fosforos palito longo caixa com 240 unidades.	Paraná	1,59	79,50
13	30	UN	limpa alumínio, a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Alpes	1,80	54,00
15	50	UN	sabão em barra, glicerina, 200gr, embalado em saco plástico, com 05 unidades.	Barra Nova	3,24	162,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 303/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 262/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 11.510,00** (Onze mil quinhentos e dez reais).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de material de copa e cozinha

Empresa: **S.R. DUTRA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
2	100	UN	esponja de lavar louça, dupla face, medindo 110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades. com ação antibacteriana que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja, lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. composição: espuma de poliuretano com agente antibacteriana e fibra sintética com abrasivo, ótima qualidade.	Betanin	0,95	95,00
5	100	UN	copo café, plástico, descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por cento (100) do copo deverá ser igual ou superior a 72 gramas. embalagem: caixa com 50x100, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada.	Copoplast	44,90	4.490,00
6	100	UN	copos para água, caixa com 3000 unidades, plástico descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por cento (100) do copo deverá ser igual ou superior a 220 gramas, pacote com 100 unidades.	Copoplast	50,00	5.000,00
12	50	UN	garrafa térmica modelo pressão, com alça, corpo com revestimento cromado, capacidade 01 litro.	Modenuti	38,50	1.925,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 305/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 216/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 70.000,00** (Setenta Mil Reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços especializados na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas nacionais.

Empresa: **AEROMIX AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME**

por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 216/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 70.000,00** (Setenta Mil Reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços especializados na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas nacionais.

Empresa: **AEROMIX AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição	Valor unitário registrado	Percentual de Desconto
1	1	Prestação de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação, e fornecimento de passagens aéreas nacionais	70.000,00	11%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de agosto de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 313/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 265/2016**, homologado em 23/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 8.100,95** (oito mil cem reais e noventa e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de oficina para Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, Centro de Atenção Psicossocial Infantil - CAPSI e para as Unidades Básicas de Saúde.

Empresa: **A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA - EPP**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
18	200	Mt	metros de fita decorativa 40 cm, cores diversas	CROMUS	1,20	240,00
81	20	UN	unidades de potes de cola especial para decupagem, potes com 100 ml	ACRILEX	7,50	150,00
86	5	UN	unidades de pincel chanfrado para pintura número 16	CONDOR	24,00	120,00
87	5	UN	unidades de pincel faca para pintura número 12	CONDOR	24,00	120,00
96	10	UN	unidades de quebra cabeça infantil modelos variados	BIG BOY	4,20	42,00
103	10	UN	unidades de joguinhos uno	COPAZ	13,70	137,00
105	20	UN	unidades de garrafas plásticas para água modelos variados	PLASDURUM	4,30	86,00
109	10	UN	unidades de colírios - modelo diverso	KIT	4,00	40,00
119	10	UN	filhas cores variadas	KIT	1,50	15,00
125	5	Cx.	caixas de apontadores, c/ lâmina de qualidade e maior durabilidade, com 50 unidades.	TRISS	12,80	64,00
127	20	Cx.	caixas de lápis de cor com 24 cores	ACRILEX	14,95	299,00
130	50	UN	folhas de papel dobradura cores variadas	VMP	0,25	12,50
134	6	KIT	kit de 10 livros de leitura infantil (contos clássicos e chapéuzinho vermelho, os 3 porquinhos, a dama e o vagabundo, rapunzel, pequena sereia, a bela adormecida, joão e o pe de feijão, aladim, patinho feio, branca de neve).	TODO LIVRO	6,60	39,60
135	5	UN	balde criativo de legos de plástico com 480 peças	CARLU	107,50	537,50
137	10	UN	carimbos pedagógicos 3,5x4,5 psico-avaliação hipopótamo	CARLU	42,50	425,00
138	10	UN	carimbos pedagógicos 3,5x4,5 psico-avaliação coração	CARLU	42,50	425,00
139	1	UN	jogo de dominó - adição com figuras	CARLU	14,00	14,00
140	1	UN	jogo de dominó - alimentação saudável	CARLU	14,00	14,00
144	3	UN	jogo da memória com 20 pares m.d.f 5x5 - frutas e hortaliças	CARLU	16,50	49,50
147	10	UN	carimbos pedagógicos 3,5x4,5 psico- comunicação	CARLU	42,50	425,00
150	5	KIT	kits de massa para modelar com ferramentas: rolo, cortadores e formatos diversos e moldes diversos.	ACRILEX	57,50	287,50
157	250	UN	folhas lisas de e.v.a cores variadas	HAITI	0,87	217,50
158	250	UN	folhas estampadas de e.v.a - estampas variadas	EVART	4,45	1.112,50
161	90	UN	unidades de telas para pintura 20x30	ART POP	4,15	373,50
163	90	UN	unidades de tela para pintura 30x40	ART POP	7,85	706,50
165	20	UN	unidades de pincel chato para pintura número 10	CONDOR	2,20	44,00
166	20	UN	unidades de pincel redondo para pintura número 14	CONDOR	4,75	95,00
167	15	UN	unidades de pincel chanfrado para pintura número 12	CONDOR	4,65	69,75
169	100	UN	unidades de tinta para tecido 37ml cores variadas - branco, preto, marrom, amarelo, azul claro, azul escuro, vermelho, lilás, rosa, pink, verde claro, verde escuro, bege, salmão, roxo, laranja, violeta.	ACRILEX	1,79	179,00
170	100	UN	unidades de tinta acrílica 250 ml branco, preto, marrom, amarelo, azul claro, azul escuro, vermelho, lilás, rosa, pink, verde claro, verde escuro, bege, salmão, roxo, laranja, violeta.	ACRILEX	13,20	1.320,00
171	20	UN	unidade de verniz vitral com 37ml, cores variadas: rosa, pink, azul claro, azul escuro, laranja, verde, amarelo, vermelho, lilás, salmão.	ACRILEX	3,75	75,00
172	40	UN	tesouras escolares sem ponta	KIT	1,55	62,00
174	20	UN	canetas marcador permanente 1,0 mm na cor preta	MAXPRINT	2,25	45,00
176	20	UN	canetas marcador permanente 1,0 mm na cor vermelha	MAXPRINT	2,25	45,00
177	20	UN	canetas marcador permanente 2,0 mm na cor vermelha	MAXPRINT	2,25	45,00
184	70	UN	unidades de cola pano 35 g	ACRILEX	1,38	96,60
187	60	UN	bolas de isopor 80mm	KNOUF	1,20	72,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 314/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 265/2016**, homologado em 23/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 21.703,90** (vinte e um mil setecentos e três reais e noventa centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de oficina para Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, Centro de Atenção Psicossocial Infantil - CAPSI e para as Unidades Básicas de Saúde.

Empresa: **TINELLI - LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI - EPP**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
46	313	UN	unidades de barbante para artesanato n°6, cores variadas	CNE	6,45	2.018,85
66	20	UN	unidades de pacote refil de cola quente - tamanho pequeno, com 1 kg cada.	RKL	28,40	568,00
67	20	UN	unidades de pistola de cola quente tamanho pequeno	CLASSE	11,90	238,00
71	20	UN	unidades de porta moedas	WALEU	5,30	106,00
80	50	UN	unidades de guardanapos para decupagens, modelos sortidos	AFE	1,20	60,00
83	1	UN	unidade de guilhotina cortadora de papel, para 10 folhas	MENO	177,00	177,00
85	10	UN	unidades tinta acrílica 250 ml nas cores: marrom, rosa e branco	ACRILEX	14,75	147,50
102	10	UN	unidades de jogos de dominó	AFE	3,35	33,50
110	40	UN	unidades tinta dimensional metálica relevo 3d 35 ml nas cores variadas - dourado com glitter, prata, vermelho, branco, amarelo, preto, pink, rosa, verde, azul, lilás, marrom.	ACRILEX	3,50	140,00
111	2	UN	tintas spray acrílica 300 ml na cor dourada	ATB	33,80	67,60
112	2	UN	tintas spray acrílica 300 ml na cor prata	ATB	32,80	65,60
113	2	UN	tintas spray acrílica 300 ml na cor marrom	ATB	26,00	52,00
115	43	Pct	pacotes de palito para sorvete com 100 unidades cores variadas: marrom, natural, vermelho, amarelo e verde	THEOTO	4,60	197,80
118	6	UN	rolo de papel kraft, 60cmx150m on paper pt 1 bb.	SFR	59,50	357,00
120	2	Cx.	caixas de pincéis atômicos pretos	MASTER	41,90	83,80
121	2	Cx.	caixas de pincéis atômicos azuis	MASTER	41,90	83,80
122	2	Cx.	caixas de pincéis atômicos vermelhos	MASTER	41,90	83,80
123	50	UN	cartolinas brancas	RST	0,39	19,50
124	2	Cx.	caixas de lápis preto número 2, ponta firme, proporciona maior maciez para sua escrita, formato redondo, com 144 unidades.	LEO	33,50	67,00
126	5	Cx.	caixas de borracha excelentes ao apagar, lados chanfrados para apagar com precisão, fácil limpeza e concentra o resíduo, com 50 unidades.	LEO	16,70	83,50
129	1	Cx.	caixa com 12 frascos de cola branca 1 kg.	PIRATININGA	75,00	75,00
131	50	UN	cartolinas coloridas cores variadas	RST	0,58	29,00
132	20	UN	cadernos de caligrafia pequenos	TILIBRA	1,68	33,60
133	3	UN	rolos de papel contacte transparente	POLIFIX	49,30	147,90
136	1	UN	prancha geométrica de m.d.f 44x32 cm 4 formas geométricas - círculo, quadrado, triângulo e retângulo.	CARLU	40,40	40,40
141	1	UN	quebra cabeça com base de m.d.f 7 peças	CARLU	17,75	17,75
142	1	UN	quebra cabeça com base de m.d.f 10 peças	CARLU	19,80	19,80
143	2	UN	quebra cabeça com base de m.d.f. 50 peças	CARLU	19,10	38,20
145	16	UN	jogo da memória com 20 pares m.d.f 5x5 - animais e filhotes	CARLU	14,70	235,20
148	10	UN	caixas de madeira com todas as letras do alfabeto.	CARLU	56,80	568,00
149	10	UN	caixas de madeira com números de 1 a 10.	CARLU	56,80	568,00
151	1	UN	tangram de m.d.f com 70 peças coloridas, 10 bases de 14x14	CARLU	42,95	42,95
152	27	KIT	família de bonecos terapêutica branca - 1 figura masculina, feminina, infantil feminina, infantil masculina e 1 figura idosa.	WR	120,00	3.240,00
153	27	KIT	família de bonecos terapêutica negra - 1 figura masculina, feminina, infantil feminina, infantil masculina e 1 figura idosa.	WR	118,00	3.186,00
154	27	UN	família terapêutica inclusão social - 10 personagens com membros articulados, 1 cadeira de rodas, 1 anador, 1 par de muletas e 1 bengala.	WR	167,00	4.509,00
155	20	KIT	fantoches inclusão social - feltro e e.v.a 7 personagens.	WR	87,90	1.758,00
156	30	Pct	pacotes de bexigas grandes número 9 - cores diferentes, 50 unidades.	IDEATEX	8,70	261,00
159	39	Frc	frascos grandes de tinta guache - azul, preto, vermelho, amarelo, verde, branco	EVART	3,90	152,10
162	90	UN	unidades de tela para pintura 50x70	CNE	17,55	1.579,50
164	20	UN	unidades de pincel linear para pintura- número 2	CONDOR	1,99	39,80
173	20	UN	caneta marcador permanente dourada 1,1mm, com tinta metálica na cor dourada, escreve melhor em superfícies escuras.	CIS	4,80	96,00
175	20	UN	canetas marcador permanente 2,0 mm na cor preta	BRW	2,40	48,00
178	15	UN	tesouras grandes com ponta para tecido	MASTER	6,15	92,25
179	10	UN	caneta marcador permanente prata 1,1mm, tinta metálica na cor prateada, escreve melhor em superfícies escuras.	CIS	5,63	56,30
182	30	UN	unidades de base acrílica para manuais 250 ml	ACRILEX	7,33	219,90

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**

E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100

Cianorte | Paraná | Brasil